Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra ruského jazyka a literatury

Teorie vzniku Kyjevské Rusi

Bakalářská práce

Autor:

Studijní program:

Studijní obor:

Vedoucí práce:

Oponent práce:

Libor Blažek

B7507 Specializace v pedagogice

7105R056 Historie se zaměřením na vzdělávání

7507R060 Ruský jazyk se zaměřením na vzdělání

Mgr. Jaroslav Sommer

prof. PhDr. Ivo Pospíšil, DrSc.

Hradec Králové 2021

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická f a k u l t a

Zadání bakalářské práce

Autor:

Stud ium:

Libor Blažek

P 1 6 P 0 0 9 1

S tud i jn í p r o g r a m :

S tud i jn í o b o r :

B 7 S 0 7 Specia l izace v pedagogice

Hi s to r i e se z a m ě ř e n í m na v z d ě l á v á n í . R u s k ý j azyk se z a m ě ř e n í m na
v z d ě l á v á n í

Název bakalářské Teorie vzniku Kyj evské Rusi
práce:
N á z e v b a k a l á ř s k é p r á c e The The or ie s o f the O r i g i n o f K i e v a n Rus
A J :

Cíl, metody, literatura, předpoklady:
B a k a l á ř s k á p r á c e se z a b ý v á t e o r i e m i v z n i k u Ky jevské Rus i . Z a m ě ř u j e se na f o r m o v á n í Ky jevské
R u s i z p o h l e d u v ý c h o d n í c h S l o v a n ů , n o r m a n s k ý c h o b c h o d n í k ů , v á l e č n í k ů a v n e p o s l e d n í ř a d ě
B y z a n t s k é ř í š e . V p r á c i j s o u z m í n ě n y d ů l e ž i t é aspekty, k t e r é by m o h l y p o t v r d i t či v y v r á t i t n ě k t e r é
z t e o r i í . P r á c e n a s t i ň u j e r o z t r o u š e n o s t a ne jednotnos t v ý c h o d n í c h S l o v a n ů , z m í n í d ů l e ž i t á
k m e n o v á u s k u p e n í a jej ich ro le v u t v o ř e n í s t á t u ,

MACŮREK, Josef, Dě j i ny v ý c h o d n í c h S l o v a n ů I. P r a h a : M e l a n t r i c h , 1947 . HAVLÍK, L u b o m í r Emi l ,
S l o v a n s k é s t á t n í ú t v a r y r a n é h o s t ř e d o v ě k u . P r a h a : A c a d e m i a , 19B7. PIPES, R i c h a r d . R u s k o za
s t a r é h o r e ž i m u . P r a h a : A r g o , 2 0 0 3 .

G a r a n t u j í c í p r a c o v i š t ě : Katedra ruského jazyka a literatury,

V e d o u c í p r á c e :

Oponent :

Pedagogická fakulta

M g r . Ja ros lav S o m m e r

prof. P h D r . Ivo Posp í š i l , DrSc,

D a t u m z a d á n í z á v ě r e č n é p r á c e : 1.12.2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci Teorie vzniku Kyjevské Rusi vypracoval

pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny

a zdroje informací.

V Hradci Králové dne 27. 4. 2021

Libor Blažek

Poděkování

Poděkování patří vedoucímu mé bakalářské práce panu Mgr. Jaroslavu Sommerovi

za čas, obrovskou trpělivost a cenné rady. Poděkování také patří mé rodině, která mě

podporovala v rámci celého studia.

Anotace

BLAŽEK, Libor, Teorie vzniku Kyjevské Rusi, Bakalářská práce, Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 2021.

Bakalářská práce se zabývá teoriemi vzniku Kyjevské Rusi. Zaměřuje se na

formování Kyjevské Rusi z pohledu východních Slovanů, normanských obchodníků,

válečníků a v neposlední řadě Byzantské říše. V práci jsou zmíněné důležité aspekty, které

by mohly potvrdit či vyvrátit některé z teorií. Práce nastiňuje roztroušenost a nejednotnost

východních Slovanů, zmíněna jsou důležitá kmenová uskupení a jejich role v utvoření státu.

Klíčová slova: vznik Kyjevské Rusi, Kyjevská Rus, východní Slované, Kyjev,

Novgorod, Varj agové.

Annotation

BLAŽEK, Libor, The Theory of the Origin of Kievan Rus, Bachelor thesis, Faculty

of Education, University of Hradec Králové 2021.

The bachelor thesis deals with theories of the origin of Kievan Rus. It focuses on

shaping the Kievan Rus from the perspective of the Eastern Slavs, Norman merchants,

warriors and, lastly, the Byzantine Empire. The thesis mentions important aspects that could

confirm or rebut some of the theories. Furthermore, it outlines the diversity and disunity of

the Eastern Slavs and mentions the important tribal groups and their role in the formation of

the state.

Key words: origin of Kievan Rus, Kievan Rus, eastern Slavs, Kiev, Novgorod,

Vikings.

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017

(Rád pro nakládání s bakalářskými pracemi na UHK).

Datum:

Podpis studenta:

Obsah
Úvod 9

Úvod do problematiky 11

1. Vývoj východní Evropy 13

1.1 Problematika osídlení 15

1.2 Sedmé století našeho letopočtu - počátky utváření východní Evropy 17

1.3 Chazarský kaganát a Stát Bulharů 18

1.4 Náboženský zápas ve východní Evropě a na Blízkém východě 21

2. Teorie vzniku Kyjevské Rusi 23

2.1 Problematika Ruského chanátu 28

2.2 Normanismus a antinormanismus 30

Závěr 32

Seznam literatury 35

Seznam Příloh 36

ÚVOD
Bakalářská práce Teorie vzniku Kyjevské Rusi se zabývá teoriemi vzniku raně

středověké Kyjevské Rusi. Dále mapuje období od sedmého století našeho letopočtu do

století desátého. O pravdivé teorii vzniku Kyjevské Rusi se dodnes vedou spory. Je tedy

nezpochybnitelné, že historické bádání musí pokračovat. Je taktéž nutné hledat další

segmenty informací a popřípadě alternativy výzkumu. V práci jsou spojeny prameny jak

písemné, tak archeologické, spolu s tezemi odborníků (Lubomír Košnar Severní Evropa

vraném středověku a vikingská expanze, in: Studia Mediaevalia Pragensia III1, Dana

Picková, O počátcích státu Rusů, Historický obzor 18, 20072, Michal Téra Vyprávění

o minulých letech anebo Nestorův letopis ruský3, Josef Macůrek Dějiny východních Slovanů

I.4, atd.).

V první části je zachycen vývoj východní Evropy po éře stěhování národů. Je zde

důkladně vylíčeno sedmé století našeho letopočtu. Dále práce pokračuje popisem

problematiky osídlení. Přesněji je zmapováno, kde se slovanské kmeny nacházely a kde se

rozprostíraly další raně středověké státy, se kterými se Slované dostávali do styku. Zmíněny

jsou taktéž kulturní vlivy, které zasahovaly do slovanského prostředí. Bakalářská práce poté

ve stručnosti popisuje dva kaganáty, které přímo sousedily s územím Slovanů. Větší důraz je

kladen na Chazarský kaganát i s jeho stručnou historií. Poslední podkapitola této části

popisuje náboženské vlivy, které pronikaly ke Slovanům. Cílem této kapitoly je nastínit

náboženské zápasení dvou hegemonů, rozdělení sfér vlivu a postavení slovanských kmenů

v této problematice.

Následuje stěžejní kapitola práce, v níž jsou rozebrány především hlavní teorie vzniku

Kyjevské Rusi, zapsány jsou též autorovy hypotézy ohledně vzniku. Původní teze jsou taktéž

zdůvodněny s pomocí publikací odborníků. V kapitole je uvedena problematika označení

Rus, která prohlubuje konflikt mezi teoriemi. Následuje podkapitola na téma Ruský chanát,

jejímž úkolem je stručná analýza zápisu do kroniky od biskupa Prudentia. Dále se v práci

1 Lubomír K O Š N A R , Severní Evropa v raném středověku a vikingská expanze, in: Studia Mediaevalia
Pragensia III, Praha 1992.
2 Dana P ICKOVÁ, O počátcích státu Rusů, Historický obzor 18, 2007, č. 11/12.
3 M i c h a l TÉRA, Vyprávění o minulých letech anebo Nestorův letopis ruský, Červený Kostelec 2014.

[…]


Anglie v roce 1066. Ačkoliv se jedná o dobu, kdy je Kyjevská Rus již ve velkém rozmachu,

není od věci sledovat počínání Normanů. Například výstavba tvrzí pro upevnění jejich vlády

nad celou zemí apod. I ve východní Evropě je možné toto chování sledovat. Varjažské opěrné

body ve východní Evropě nebyly tvořeny jenom za účelem obrany obchodních zájmů

Varjagů, ale taktéž kvůli posílení moci na daném území. Z podobnosti mezi výstavbou

hradišť v Anglii a ve východní Evropě můžeme usuzovat na podobnou snahu o ovládnutí

dobytého území. Tuto hypotézu podporuje i fakt, že místní vládnoucí elity po příchodu

Varjagů mizí a jsou nahrazeny elitami varjažskými.

Poljanskou teorii podporuje vojenská intervence na jižním Krymu. 7 9 Výboje na území

ovládané Byzantskou říší ve spojitosti s prvky, které archeologové doložili na starém

knížecím dvorci v Kyjevě, poukazují na možnost rozvinutější státní správy Poljanů než

7 9 Jarmila B E D N A Ř Í K O V Á - Aleš H O M O L A - Zdeněk M Ě Ř Í N S K Ý , Stěhování národů a východ Evropy,
Praha 2006, s. 239.
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předpokládají zastánci normanské teorie. Do jaké míry je toto hypotetické spojování

souvislostí oprávněné, prokáže jedině další výzkum.

V návaznosti na výše uvedené je možné vyjádřit vlastní teze. Byla popsána poljanská

teorie, která se řadí k antinormanskému směru. Tato teorie je nej pravděpodobnější při

hypotetické úvaze nad východoslovanským prastátem. I kdyby Poljané zřídili nadkmenové

uspořádání, nemusí se ještě jednat o raně středověký stát (myšleno s prvky feudalismu).

Normanská teorie přepokládá větší vyspělost Varjagů v územní správě. V žádném případě

však nemůžeme považovat východoslovanské kmeny v devátém století za zaostalé, ovšem je

pravděpodobné, že Varjagové byli v některých aspektech daleko silnější. Například v otázce

válečnictví Varj agové disponují kvalitními válečníky, kteří pronikají až do osobních gard

byzantských císařů. 8 0 Vl iv seveřanů mohl celý proces vytváření státu uspíšit nebo dokonce

nastartovat. Tímto způsobem by bylo možné propojit myšlenky pohanské i normanské teorie.

Taktéž nepochybujeme o severském původu dynastie Rurikovců. Jsou zde dva

legendární vládci, a to Rurik s Olegem. Druhý jmenovaný také začal stavět mnoho

opevněných pozic na svém území. 8 1 Toto chování je výše zmíněno jako možné ke srovnávání

chování seveřanů v porobených zemích. Do jisté míry vidíme počínání téměř totožné, ačkoliv

v jiné době a jiných státech. Správa a vojenská síla se opírala o varjažské válečníky, ze

kterých později vznikla šlechta. Na území obývaném východními Slovany jsou stavěny tvrze

a hrady. Proti normanské teorii svědčí fakt, že Varjagové byli asimilování jak Slovany, tak

i Finy již od osmého století. Varjažská byla tedy jen velmi malá část obyvatelstva.

Na území východních Slovanů se projevují i vlivy chazarské. Panovník Kyjevské

Rusi a taktéž i domnělého Ruského kaganátu byl označován titulem kagan. I první zmínky

o životě vládců jsou značně propojeny s chazarskými zvyklostmi (například vláda ze sedla,

kočovný život, zpoplatnění porobených kmenů atd.). Nutno podotknout, že život

chazarského kagana byl dosti omezený, mnohdy nemohl opustit svůj vlastní palác a vládu za

něj vykonával jeho zástupce, někdy označovaný jako „tudun". 8 2 I z těchto důvodu

nepokládáme za vhodné přehlížet ostatní méně rozšířené teorie vzniku Kyjevské Rusi.

8 0 Jarmila B E D N A Ř Í K O V Á , Stěhování národů a sever Evropy, Praha 2017.
8 1 Jarmila B E D N A Ř Í K O V Á - Aleš H O M O L A - Zdeněk M Ě Ř Í N S K Ý , Stěhování národů a východ Evropy,
Praha 2006, s. 243.
8 2 Další informace o rozdělení moci v: M i c h a l T E R A , Chazaři - Stručný životopis jedné zapomenuté říše, in:
Kulturní, duchovní a etnické kořeny Ruska, v l ivy a souvislosti, ed. H . N y k l , Červený Kostelec 2006, s. 24-25.
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Příloha B

(Vir 34. Skandinávské nálezy z horizontu D vc Staré l.adoz.c. 1 bronzová rovnoramenná spona,
nritwrui lypiun JP 71-73, rozšířeným 7ví ve Švédsku neppiie koncern0- »118 poť. 10. síni., 2 stříbrné
zivísky. 3 bromová zavazí, 4 bronzová spona ve tvaru stylizované medvědi hlavy, typická pro
ostrov Gotlami /rrrnšeno ca I : 1,5. Podle V I. Ravikmikasc a K D. Uuskiua.

8 4 Lubomír K O Š N A R , Severní Evropa v raném středověku a vikingská expanze, in: Studia Mediaevalia
Pragensia III, Praha 1992, s. 142.
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Příloha C

Nejstaríi kyjevský svod (1039)

I i
První hyjevo-pečerský svod {1073) Nejstarší novgorodský svod (1050)

1 I
Prvotní letopis (1093-1095)

l
První (základní) redakce = Pověst'vremennych let (1111)

l
Druhá (Silvestrova) redakce (1116)

' i
Třetí (kyjevo-pečerská) redakce (1118)J

8 5 Michal, TÉRA, Vyprávění o minulých letech anebo Nestorův letopis ruský, Červený Kostelec 2014, s.
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