Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor: Libor Blažek

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Historie se zaměřením na vzdělávání

Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Téma: Teorie vzniku Kyjevské Rusi

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Sommer

Oponent práce: prof. PhDr. Ivo Pospíšil, DrSc.

Libor Blažek se ve své bakalářské práci rozhodl propojit oba své studijní obory a věnovat se historii Kyjevské Rusi. Konkrétně se zaměřil na různé teorie, které se snaží objasnit vznik tohoto státu. V práci se autor zabývá jak těmi nejnámějšími teoriemi, tak zmiňuje též ty méně známé i méně pravděpodobné. Ve své snaze zachytit v bakalářské práci nejzásadnější myšlenky podporující jednotlivé teorie a zhodnotit jejich relevanci byl autor práce důsledný a úspěšný.

Struktura práce odpovídá jejímu zaměření. Text je rozdělen do dvou obsáhlých kapitol: první kapitola – *Vývoj východní Evropy* (str. 13–22) – se člení do čtyř podkapitol, v nichž je pozornost soustředěna na zásadní aspekty ovlivňující vznik Kyjevské Rusi (rozmístění slovanských i dalších kmenů nejen ve východní Evropě, politicko-mocenské, náboženské i další vlivy různých státních útvarů – říší Chazarů, Bulharů a dalších). Autor v této části práce nabízí také vhled do vývoje východní Evropy v předchozích staletích a poskytuje tak možnost vidět tehdejší události a procesy ve velmi širokých souvislostech.

Kapitola *Teorie vzniku Kyjevské Rusi* (str. 23–31) poskytuje možnost detailněji se zaměřit na některé ze sledovaných teorií. V první podkapitole autor analyzuje význam zápisu v kronice biskupa Prudentia, v druhé podkapitole jsou podrobněji charakterizovány jak teorie normanská, tak i ty antinormanské.

V *Závěru* na str. 32–34 autor nastiňuje některé možné přístupy k uvedeným teoriím, formuluje svůj pohled, „vyjadřuje vlastní teze“. Zároveň jsou v této části textu popsány další možnosti, jimiž by se dále mohl ubírat výzkum na toto téma – je konkrétně poukázáno jak na rezervy práce (především na str. 33: „Vzhledem k faktu, že práce je vytvořena převážně

z domácí odborné literatury, lze snadno vyvodit, že bádání s vícero prameny může přinést nové informace. Jak již bylo popsáno výše, je nutné při dalším bádání použít více literatury ze zahraničí z okruhu odborníků na raný středověk ve východní Evropě.“), tak na další možnosti směru v bádání, včetně podnětné paralely s postupy Normanů v Anglii... Zvláště lze ocenit, že stanoviska autora se zakládají na odborném materiálu, vycházejí z prostudovaných zdrojů a jsou vyargumentovaná.

Po formální stránce je bakalářská práce v pořádku, autor uvádí citované zdroje, součástí práce je i adekvátně zvolený doplňující materiál v *Příloze*. Jak již bylo poznamenáno, zcela určitě by bylo vhodné při psaní práce využít i další zdroje, především cizojazyčná literatura je zastoupena pouze skromně, přestože by právě ona mohla přinést nové podněty, doplnit fakta a upřesnit hypotézy v práci uvedené. Je však pochopitelné, že rozsah bakalářské práce neumožnil autorovi detailně se zabírat zvláště některými okrajovějšími názory a tezemi vztahujícími se k tématu.

Po jazykové stránce je práce na dobré úrovni, překlepy a nepřesnosti (str. 10: „patriotistických“, str. 14: „S dalšími kmeny, s nimiž se Slované museli setkávat, práce nastíní v dalších kapitolách.“, str. 32: „...jako opěrn bodu normanistů. alší zkoumanou...“ apod.) jsou výjimečné.

Z textu je patrné, že se autor v několika případech nechal strhnout myšlenkou a vzdálil se tak zaměření podkapitoly, nicméně i díky tomu jsou některé souvislosti názornější a text kapitol provázanější.

Autor se studiu odborné literatury k tématu věnoval systematicky, dlouhodobě, konzultoval s odborníky. Pečlivě a soustředěně přistupoval student i k psaní. Bakalářská práce je díky takto zodpovědnému postoji a nespornému zájmu o zkoumanou problematiku nadprůměrná. Rozhodně ji tak lze považovat za kvalitní výchozí bod pro další rozpracování tématu, k čemuž, doufám, najde autor v budoucnu příležitost.

Otázky k obhajobě:

Na str. 29 je uvedeno: „Chanát se měl rozprostírat na území dnešní leningradské oblasti s většími plochami na východě a jihu. Na východě by mohl dosáhnout Pskova a na jihu Smolenska.“ – Můžete upřesnit vymezení prostoru, na němž se měl zmíněný státní útvar nacházet?

Bylo by vhodné u obhajoby přiblížit myšlenku rozvíjenou až v *Závěru* na str. 33: „...k dalším informacím může vést komparace vývoje několika zemí, v nichž se seveřané dostali k moci.“

V posledním odstavci práce na str. 34 píšete: „Nutno podotknout, že život chazarského kagana byl dosti omezený, mnohdy nemohl opustit svůj vlastní palác a vládu za něj vykonával jeho zástupce, někdy označovaný jako „tudun“. I z těchto důvodů nepokládáme za vhodné přehlížet ostatní méně rozšířené teorie vzniku Kyjevské Rusi.“ – Proč by toto mělo vést k udělení pozornosti méně rozšířeným teoriím?

Ke které z teorií vzniku Kyjevské Rusi se přikláníte a z jakých důvodů? Kterým možnostem poznání tohoto období lze přikládat větší relevanci – literárním památkám, archeologickým nálezům...?

Navrhované hodnocení:

v Hradci Králové, 15. 5. 2021

Mgr. Jaroslav Sommer